
P

L'anno  duemilaventi il giorno  sei del mese di marzo alle ore 11:30, nella Residenza
Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   3 assenti n.   0.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor MATRICARDI
DANIEL nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   MATRICARDI DANIEL

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

LEONARDI SAMUELE ASSESSORE ESTERNO V

Immediatamente eseguibile S

P
SINDACO P

SPECA DANIELA ASSESSORE ESTERNO

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  30   Del  06-03-20

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 06-03-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: Tirocini finalizzati all'inclusione sociale (DGR 593/2018). Approvazione
convenzione con l'Ambito territoriale sociale n. 21 di San Benedetto del Tronto.



C O M U N E    D I    MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  G.C.
ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE:AMMINISTRATIVA
RESPONSABILE  DELL’AREA INTERESSATA: MATRICARDI DANIEL
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO : MATRICARDI DANIEL

OGGETTO: Tirocini finalizzati all’inclusione sociale (DGR 593/2018).
Approvazione convenzione con l’Ambito territoriale sociale n. 21 di San
Benedetto del Tronto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la normativa di riferimento:
- Legge Regionale n. 2/2005 “Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la qualità
del lavoro”;
- Legge Regionale n. 32/2014 “Sistema regionale integrato dei servizi sociali a tutela
della persona e della famiglia”;
- deliberazione della Giunta Regionale Marche n. 1134 del 29/07/2013 ad oggetto
“L.R. n. 2/2005, articolo 18: tirocini formativi. Approvazione principi e criteri
applicativi sulla base delle Linee guida in materia di tirocini definite ai sensi dell’articolo
1, commi 34-36 della Legge 92/2012. Revoca DGR n. 608/2006 e DGR n.
1007/2008”;
- deliberazione della Giunta Regionale Marche n. 293 del 31/03/2016 ad oggetto “L.R.
n. 32/2014 art. 5 comma 1 L.R. 2/2005 art.18: Tirocini finalizzati all’inclusione sociale.
Approvazione principi applicativi in attuazione delle Linee guida per i tirocini di
orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale,
all’autonomia delle persone e alla riabilitazione, approvate il 22/01/2015 dalla
Conferenza Permanente Stato-Regioni”;

Richiamata la D.G.R. n.1474 del 11/12/2017 ad oggetto “Recepimento ed attuazione
dell’Accordo Stato-Regioni e Province autonome del 25 maggio 2017 contenente le
Linee guida in materia di tirocini, ai sensi dell’articolo 1 commi 34 e 36 della legge n.
92/2012. Revoca DGR n. 1134/2013”;

Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale Marche n. 593 del 07/05/2018
con la quale:
-   viene revocata la D.G.R. 293/2016;
- vengono approvate le Linee guida per i tirocini di orientamento, formazione e
inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone
e alla riabilitazione”;

Dato atto che Linee guida approvate con la citata D.G.R. n. 593/2018 individuano
tutti gli elementi inerenti l’applicazione dei Tirocini di Inclusione Sociale, nel dettaglio:

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 06-03-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



- ambito di applicazione
- destinatari
- soggetti promotori
- soggetti ospitanti
- durata del tirocinio
- condizioni di attivazione
- modalità di attivazione
- compiti del soggetto promotore
- compiti del soggetto che ha in carico il tirocinante
- compiti del soggetto ospitante
- diritti e doveri del tirocinante
- tutoraggio
- attestazione dell’attività svolta
- indennità di partecipazione e obblighi assicurativi
- monitoraggio
- misure di vigilanza
- disposizioni finali e transitorie;

Precisato che gli elementi maggiormente rilevanti che le Linee guida individuano, in
sintesi risultano come di seguito:
- il soggetto promotore dei TIS è, di norma, l’Ambito territoriale sociale;
- i soggetti ospitanti dei TIS possono essere datori di lavori privati o pubblici;
- la durata massima dei tirocini finalizzati all’inclusione sociale è di 24 mesi,
eventualmente prorogabile per la durata stessa dei progetti attivato;
- i Tirocini di Inclusione Sociale vengono attivati attraverso una Convenzione
sottoscritta tra soggetto promotore e soggetto ospitante, di durata non superiore a
quattro anni;
- il soggetto ospitante deve nominare un tutor aziendale, in possesso delle esperienze e
competenze professionali adeguate mentre il soggetto che ha in carico il tirocinante
dovrà nominare un Case Manager;
- il soggetto ospitante può realizzare più di un tirocinio finalizzato all’inclusione sociale
con il medesimo tirocinante, purché non contemporaneamente;
- il tirocinio finalizzato all’inclusione sociale può essere realizzato anche nel caso in cui
il tirocinante abbia avuto precedenti rapporti di lavoro con il soggetto ospitante;
- ai tirocinanti dovrà essere corrisposta un’indennità per la partecipazione al tirocinio di
importo non inferiore a 180 euro mensili al superamento della soglia del 75%, o del
40% nel caso in cui il tirocinante sia una persona con disabilità riconosciuta ai sensi
dell’art. 4 della L. n. 104/92 o in carico al D.S.M., delle presenze mensili stabilite dal
progetto personalizzato;
- il tirocinante deve essere assicurato contro gli infortuni sul lavoro presso l’Inail e per
responsabilità civile verso terzi presso idonea Compagnia assicurativa;

Considerato che è stata predisposta una Convenzione per la gestione dei Tirocini di
inclusione sociale, tra l’Ambito territoriale sociale n. 21 di San Benedetto del Tronto ed
i singoli Comuni ricompresi per dare attuazione alla normativa regionale e provvedere
all’attivazione e gestione dei tirocini;
DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 06-03-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Precisato che la predetta Convenzione si riferisce all’attuazione di un progetto di
Tirocini di Inclusione Sociale nei quali il Comune si configura come Soggetto ospitante
e, in tal senso, assume gli obblighi previsti dalle Linee guida approvate con D.G.R. n.
593/2018 nella sua qualità di soggetto ospitante;

Rilevato che, ai sensi dell’articolo 7 delle Linee guida regionali, la convenzione può
essere stipulata per la durata massima di quattro anni, nella considerazione di eventuali
proposte che possano pervenire dai Case manager di riferimento dei Servizi
socio-sanitari che abbiano in carico gli utenti;

Evidenziato, altresì, che il Comune nella sua qualità di soggetto ospitante deve valutare
il numero massimo di tirocinanti da accogliere presse le proprie strutture e che, sulla
base dell’organizzazione e del dimensionamento della struttura comunale, possa
individuarsi un numero di n. 1 (uno ) tirocinante;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

P R O P O N E

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui alla
presente proposta di deliberazione;

- di approvare la Convenzione tra il Comune di Montalto delle Marche e l’Ambito
territoriale sociale n. 21 di San Benedetto del Tronto relativa all’attuazione e alla
gestione dei Tirocini finalizzati all’inclusione sociale, ai sensi della D.G.R. Marche n.
593/2018, che si compone di n. 14 articoli e che allegata alla presente proposta di
deliberazione ne forma parte integrante e sostanziale, nella quale il Comune viene
individuato quale “Soggetto ospitante”;

- di incaricare il Sindaco pro-tempore alla sottoscrizione della Convenzione, quale
Legale rappresentane dell’Ente;

- di dare atto che i progetti di Tirocini di Inclusione Sociale per il tirocinante accolto
presso le strutture comunali previa approvazione della Giunta comunale, saranno
allegati alla Convenzione ai sensi dell’articolo 1 della stessa;

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione viene
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 con separata votazione unanime e palese espressa in forma di legge.

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del Decreto  Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi , vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica e contabile, da parte del responsabile dell’area/ servizio
interessato  (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 06-03-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



PARERE  FAVOREVOLE

IL/LA  RESPONSABILE DELL’AREA / SERVIZIO  INTERESSATO
                                                   Matricardi Daniel

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 06-03-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto il D.lgs.vo n.267 del 18.08.2000;

Con  votazione unanime  palese, espressa in forma di legge

D E L I B E R A

Di approvare la proposta in narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

La presente deliberazione, con votazione unanime palese espressa in forma di legge,
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.lgs.vo n. 267/
2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 06-03-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  MATRICARDI DANIEL

___________________________________________________________________________

N. 188
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 13-03-20                                                       al  28-03-20

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             1913               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   13-03-20

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
  (Dott.ssa Pasqualini Stefania)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 13-03-20

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 06-03-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


